
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  
АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

422750, село Большая Атня, улица Советская, 
дом 38

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
Э Т Н 0 РАЙОН СОВЕТБ1

422750, Олы Этнэ авылы, Совет урамы., 
38нче йорт

Тел.; 8(84369)21004, факс: 8(84369)21020, Е-шаИ: аШуа@,1а1аг.ги. сайт; а1пуа.1а1аг81ап.ш

РЕШЕНИЕ

14.04.2020

КАРАР 

№  198

О внесении изменений в Положение 
«О муниципальной службе в Атнинском муниципальном районе 

Республики Татарстан», утвержденное решением
Атнииского районного Совета Республики Татарстан

от 24.07.2017 №  72

В соответствии Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской 
Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции», на основании протеста Прокуратуры Атнинского 
района Республики Татарстан от 30.12.2019 № 02-08-02-2019, Совет Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение «О муниципальной службе в Атнинском 
муниципальном районе Республики Татарстан», утвержденное решением 
Атнинского районного Совета Республики Татарстан от 24.07.2017 № 72 
следующие изменения:

1. Статью 6 Положения изложить в новой редакции:
«6. КВАЛИФИКАЦИОННБ1Е ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ЗАМЕЩ ЕНИЯ  

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛБНОЙ СЛУЖББ1»
6.1. Для замещения должности муниципальной службы требуется 

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 
исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего 
решения представителя нанимателя (работодателя) -  к специальности, 
направлению подготовки.

6.2. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются 
следующие типовые квалификационные требования:

1) к уровню профессионального образования: наличие высшего 
образования для высшей, главной и ведущей групп должностей; наличие высшего



образования или среднего профессионального образования -  для старшей и 
младшей групп должностей;

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки:

по высшим должностям муниципальной службы -  стаж муниципальной 
службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению 
подготовки не менее четырех лет;

по главным долцностям муниципальной службы -  стаж муниципальной 
службы не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению 
подготовки не менее двух лет.

6.3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения 
должностей муниципальной службы ведущей, старшей и младшей групп не 
устанавливается.

2. Статью 11 Положения изложить в новой редакции:
«11. «ОГРАНИЧЕНИЯ И ЗАПРЕТЫ, СВЯЗАННЫЕ С 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ»
«11.1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а 

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в 
случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным 
решением суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы» по приговору 
суда, вступившему в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами 
тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной 
службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой 
муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с 
использованием таких сведений;

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на 
муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением 
медицинской организации в соответствии с Федеральным законом ”0 
муниципальной службе в Российской Федерации” ;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, 
а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 
муниципального образования, который возглавляет местнзло администрацию, 
если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной 
подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с 
муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы 
связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 
них другому;

6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет



право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных 
государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является 
гражданином иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе;

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений 
при поступлении на муниципальную службу;

9) непредставления предусмотренных Федеральным законом "О 
муниципальной службе в Российской Федерации” , Федерахъным законом от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" (далее - 
Федеральный закон "О противодействии коррупции”) и другими федеральными 
законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных 
сведений при поступлении на муниципальную службу;

9.1) непредставления сведений, предусмотренных разделом 15 настоящего 
Положения;

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на 
то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за 
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 
лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного 
заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской 
Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии 
соответствуюшего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на 
указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня 
вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права 
гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной 
комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе 
гражданина на указанное заключение не были нарушены.

11.1.1. Гражданин не может быть назначен на должность главы местной 
администраций по контракту, а муниципальный служащий не может замещать 
должность главы местной администрации по контракту в случае близкого родства 
или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 
родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования.

11.1.2. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после 
достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для 
замещения должности муниципальной службы.

11.1.3. Гражданин не может быть назначен на должности заместителя 
председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального 
образования, а муниципальный служащий не может замещать должности 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа



муниципального образования \у в случае близкого родства или свойства 
(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети 
супругов и супруги детей) с председателем представительного органа 
муниципального образования, главой муниципального образования, главой 
местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных 
органов, расположенных на территории соответствующего муниципального 
образования.

11.1.4. Муниципальный служащий, яв1В1ющийся руководителем, в целях 
исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования не может представлять 
интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного 
органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии 
муниципального образования в период замещения им указанной должности.

11.2. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному 
служащему запрещается:

1) замещать должность муниципальной службы в случае:
а) избрания или назначения на государственную должность Российской 

Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, 
а также в случае назначения на должность государственной службы;

б) избрания или назначения на муниципальную должность;
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе 

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования;

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования; участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными 
некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 
управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое 
получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме 
представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 
(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя



организации или управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами;

3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 
местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, 
в которых он замещает должность муниципальной службы либо которые 
непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено 
федеральными законами;

4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 
(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, 
транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные 
муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со 
служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, 
признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным 
служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию 
муниципального образования, а которых он замещает должность муниципальной 
службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Муниципальный служащий, сдавший подарок, 
полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной 
командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в 
порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;

5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, 
за исключением: командировок, осуществ.тяемых на взаимной основе по 
договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии 
муниципального образования с органами местного самоуправления, 
избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с 
органами государственной власти и органами местного самоуправления 
иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими 
организациями;

6) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 
обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного 
обеспечения, другое муниципальное им}тцество;

7) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной 
службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к 
сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие 
ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в 
средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного 
самоуправления, избирательной комиссии мл^иципального образования и их 
руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;

9) принимать без письменного разрешения главы муниципального 
образования награды» почетные и специальные звания (за исключением научных) 
иностранных государств, международных организаций, а также политических 
партий» других общественных объединений и религиозных объединений, если в



его должностные обязанности входит взаимодействие е указанными 
организациями и объединениями;

10) использовать преимущества должностного положения для предвыборной 
агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

И ) использовать свое должностное положение в интересах политических 
партий, религиозных и других общественны}!: объединений, а также публично 
выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального 
служащего;

12) создавать в органах местного само^/правления, иных муниципальных 
органах структуры политических партий, религиозных и других общественных 
объединений (^«исключением профессиональных союзов» а также ветеранских и 
иных органов общественной самодеятельности) шли способствовать созданию 
указанных структур;

13) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях 
урегулирования трудового спора;

14) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов» иных органоЕ! иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действ>тощих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений» если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федераций;

15) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя 
(работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за 
счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено меж,цународным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.

11.2.1. Участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в ;ут1равлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарЕщества собственников 
недвижимости) с разрешения представителя; нанимателя, которое получено в 
порядке, установленном законом субъекта Рос»шйской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального



образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;

г) представление на безвозмездной осшове интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами».
11.2.2. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе 

разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц 
сведения конфиденциатьного характера или служебную информацию, ставшие ему 
известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

11.2.3. Гражданин «замещавший дошшость муниципальной службы» 
включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с 
муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора 
должности в организации и (или) вьшолнять в дайной организации работу на 
условиях гражданско-правового договора в случаях» предусмотренных 
федеральными законами, если отдельные функции муниципального 
(административного) управления данной организацией входили в должностные , 
(служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия 
соответствующей комиссии по соблюдению тр(гбований к служебному поведению 
муниципальных служапщх и урегулированию конфликта интересов» которое дается 
в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской 
Федерации».

3. Статью 17 Положения изложить в новой редакции:
«17. «КОНКУРС НА ЗАМЕЩ ЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖ БЫ»
17.1. В случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами, 
замещение вакантных должностей службы может осуществляться на конкурсной 
основе.

17.2. Конкурс на замещение должности муниципальной службы проводится 
среди граждан, подавших заявление на у^застие в нем, при соблюдении 
требований, предъявляемых к поступающим на муниципальную службу.

Муниципальные служащие могут участвовать в конкурсе независимо от того, 
какие должности они занимают в момент его проведения.

17.3. Проведение конкурса возлагается на конкурсные комиссии, образуемые 
органами местного самоуправления, муниципазъным органом.

17.4. Информация (сообщение) о дате, месте и условиях проведения конкурса 
подлежит официальному опубликованию.



17.5. Порядок и условия проведения конкурса устанавливаются решением 
Атнинского районного Совета Республики Татарстан в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан.

17.6. В случаи проведения конкурса на замегцение должности руководителя 
территориального органа местной администрации, на который возлагается 
осуществление части полномочий местной администрации в сельских населенных 
пунктах, расположенных в поселении, городском округе или на межселенной 
территории, порядок формирования конкурсной комиссии в муниципальном 
образовании должен предусматривать включение в числе ее членов кандидатур, 
выдвинутых сходом граждан в каждом из этих сельских населенных пунктов.

4. Статью 24 Положения изложить в новой редакции:
«24.ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

СЛУЖ АЩ ЕГО И ЧЛЕНОВ ЕГО  СЕМ ЬИ»
24.1.В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в 

полном объеме распространяются права государственного гражданского 
служащего, установленные федеральными законами и законами Республики 
Татарстан.

24.2.0пределение размера государственной пенсии муниципального 
служащего осуществляется в соответствии с у(Зтановленным законом Республики 
Татарстан соотношением должностей муниципальной службы и должностей 
государственной гражданской службы Реснз^блики Татарстан. Максимальный 
размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать 
максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского 
служащего Республики Татарстан по соответствующей должности 
государственной гражданской службы Республики Татарстан.

24.3. В случаи смерти муниципального служащего, связанной с исполнением 
им должностных обязанностей, в том числе наступивщей после увольнения его с 
муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение 
пенсии по случаю потери кормильца в порадке, определяемом федеральными 
законами.

24.4. В состав месячного денежного содержания, исходя из которого 
исчисляется и устанавливается пенсия за выслугу лет, включаются только 
должностной оклад и ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 
чин.

5. Статью 25 Положения изложить в новой редакции:
«25. СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖ БЫ»
25.1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы 

включаются периоды замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных 

должностей Республики Татарстан;
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей 

и должностей федеральной государственной службы иных видов;



5) иных должностей в соответствии с федеральными законами и законами 
Республики Татарстан.

25.2, Стаж муниципальной службы муниципального служащего 
приравнивается к стажу государственной гражданской службы государственного 
гражданского служащего.

25.2.1. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замегцения должности муниципальной 
службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой 
специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином 
(муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации 
по указанным специальности, направлению подготовки.

25.2.2. В случае если должностной инстр)чсцией муниципального служащего 
не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина 
(муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и 
умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности 
муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном 
образовании того уровня, который соответствует квалификационным 
требованиям для замещения должности муниципальной службы.

25.3. Порядок исчисления стажа муниципальной службы устанавливается 
законом Республики Татарстан.

6. Статью 27 Положения изложить в новой редакции:
«27. ДИСЦИПЛИНАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНО

ГО СЛУЖ АЩ ЕГО»
27.1. За совершение дисциплинарного проступка -  неисполнение или 

ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных 
на него служебных обязанностей -  представитель нанимателя (работодатель) 
имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
27.2. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, 

может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его 
дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных 
обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение 
муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом 
случаи производится муниципальным правовым актом.

27.3 Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется 
трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации».



7. Статью 28 Положения изложить в новой редакции:
«28. ВЗЫСКАНИЯ ЗА НЕСОБЛЮ ДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ И 

ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ 
УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ  
ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯЧХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ  
КОРРУПЦИИ»

28.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 
Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 26 настоящего 
Положения.

28.2. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде 
увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного 
самоуправления, в котором муниципальный сл^/жащий проходил муниципальную 
службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 
статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции.

28.3. Взыскания, предусмотренные статьями 12 настоящего положения 
применяются представителем нанимателя (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой
службы соответствующего муниципального органа по профилактике
коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение кадровой службы 
по профилактике правонарушений);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

2.1) доклада подразделения кадровой службы по профилактике 
правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 
излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного 
объяснения муниципального служашего только с его согласия и при условии 
признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за 
исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 
доверия).

28.4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 
закона « О муниципальной сл^'жбе», применяются не позднее шести месяцев со 
дня поступления информации о совершении муниципальным служащим 
коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 
нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не 
позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В 
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу».

8. Статью 36 Положения изложить в новой редакции:
«36. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ»



36.1. До 01 октября 2020года муниципальными правовыми актами для 
замещения должности заместителя руководителя (секретаря) исполнительного 
комитета сельского поселения квалификационные требования к уровню 
профессионального образования могут предусматривать наличие среднего 
профессионального образования и к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности, направлению подготовки -  не менее двух лет или не 
менее трех лет соответственно. После 1 октября 2020года квалификационные 
требования для замещения указанной должности, предусмотренные частью 1 
подпункта 6.2. пункта 6 настоящего Положения, не применяются к 
муниципальнь:|м служащим, назначенным до 01 октября 2020года и 
соответствующим квалификационным требованиям, предусмотренным 
муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 4 
статьи 42 Кодркса Республики Татарстан о муниципальной службе от 25 июня 
2013года№50-ЗРТ;

36.2. До Ь1 января 2022 года муниципальными правовыми актами может 
быть предусмотрено, что для замещения должностей старщей и (или) младщей 
групп должностей м;>ч1иципальной службы квалификационные требования к 
уровню профессионального образования не предъявляются (при наличии 
среднего общего образования) при условии, что в должностные обязанности по 
соответствующей должности муниципальной службы входит участи в 
обеспечении общественного порядка в соответствии с Законом Республики 
Татарстан от ^5 апрехш 2015года № ЗЗ-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны 
порядка в Республике Татарстан».

9. Опубликовать настоящее рещение путем размещения на Официальном 
портале правбвой информации РТ (ргауо.1а1аг81ап.т) и на официальном сайте 
Атнинского муниципального района.

10. Контроль за исполнением настоящего рещения оставляю за собой.

Глава муниципального р 
Председател 1 >̂ районного Г.Г. Хакимов


